
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20144 CADERNO 2

CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante do término do vínculo 
do servidor MARCELO HORÁCIO ALFARO, fi scal do referido 
contrato, pugnou pelo arquivamento do feito.
RESOLVE:I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter os autos a Comissão de Apuração de 
Responsabilidade em Licitação e Contratos Administrativos, 
para análise.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689880

PORTARIA Nº. 241/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 966/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2929/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca da agressão 
física perpetrada, supostamente, por servidores do Hospital 
de Custódia e Tratamento Psiquiátrico – HCTP contra o 
paciente RODRIGO MESSIAS DA SILVA, conforme narrados no 
Memorando nº. 807/2013-HCTP/EXP, de 02/07/2013.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela existência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar do 
servidor MARIO PINHEIRO GUEDES NETO. Contudo, em razão 
do término do vínculo do referido servidor, recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Determinar a remessa de cópia dos autos à DCRIF – 
Divisão de Crimes Funcionais.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689885

PORTARIA Nº. 242/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 705/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2868/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Memorando s/n, do Centro de Recuperação 
Regional de Redenção, datado de 28/12/2012, referente a 
morte do preso NILSON PEREIRA, ocorrida no dia 28/12/2012.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de 
indícios de materialidade e autoria da prática de conduta ilícita, 
dolosa ou culposa, razão pela qual recomendou o arquivamento 
do feito.
CONSIDERANDO: A ausência de nexo de causalidade entre 
ação ou omissão de servidor público da Unidade Prisional e a 
morte do referido preso.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão e 
da presente Portaria ao Centro de Recuperação Regional 
de Redenção – CRRR, para conhecimento acerca das 
recomendações ali contidas.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690157

PORTARIA: 1399/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MILTON CALDAS NASCIMENTO              AUXILIAR 
OPERACIONAL     5575036
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              
1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690176

PORTARIA: 1383/2014
Objetivo: Conduzir servidores para participarem de reunião do 
Projeto CONQUISTANDO A LIBERDADE, no Centro Integrado de 
Governo, na Comarca de Belem-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410683/JEOVÁ VALENTIN BRAGA (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
54196414/RAIMUNDO HILDO RODRIGUES DE CARVALHO 
(VICE DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
14/04/2014
57196210/ROSA LUANA BRAGA IGREJA CUNHA (PSICOLOGA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690224

PORTARIA: 1384/2014
Objetivo: Conduzir viatura para revisão de 30.000Km junto a 
empresa C.S. Brasil Companhia de Serviços, em Belém-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690234

PORTARIA: 1385/2014
Objetivo: Escoltar internos transferidos para o Centro de 
Recuperação Penitenciária do Para III, no município de Santa 
Izabel do Pará-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410683/JEOVÁ VALENTIN BRAGA (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2014 a 12/04/2014
54196441/LUIS ANTONIO CAMPOS DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 12/04/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690256

PORTARIA: 1386/2014
Objetivo: Escoltar internos transferidos para o Centro de 
Recuperação Penitenciária do Pará III, no município de Santa 
Izabel do Pará-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197090/EVANILDO LOPES PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
54196441/LUIS ANTONIO CAMPOS DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
54196414/RAIMUNDO HILDO RODRIGUES DE CARVALHO 
(VICE DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
23/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690016

PORTARIA: 1380/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de 
instrução e julgamento no fórum da comarca de Ourilândia do 
Norte-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
54180966/MANOEL COSTA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690022

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANNY MAYARA BARROS GARCIA (TEC. EM GESTAO 
PENITENCIARIA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690053

PORTARIA: 1381/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento no fórum da comarca de Parauapebas-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59029731/ALISON MELO AVIZ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 22/04/2014
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690060

PORTARIA: 1382/2014
Objetivo: Escoltar interno para audiência de instrução e 
julgamento no fórum da comarca de Xinguara-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191182/DALTON HERNANDEZ FILHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 22/04/2014
54181008/MARCO ANTONIO NUNES ALBUQUERQUE (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690149

TORNAR SEM EFEITO CEDÊNCIA
PORTARIA N.º355/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 21 DE MAIO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a CEDÊNCIA DA SERVIDORA abaixo, 
publicado no DOE 32.626 de 22/04/2014.
Nome Cargo
CLAUDIA PAIVA DA SILVA E SILVA ASSISTENTE
 ADMINISTRATIVO
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1403/2014 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

21 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) IZAIAS BALDEZ DO NASCIMENTO, 
Matrícula Funcional nº 57217256, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRF, no período de 
12/04/2014 a 19/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1404/2014 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

21 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) ONEIDE DE SOUZA COELHO, 
Matrícula Funcional nº 55590228, ocupante do cargo de 
TEC. EM ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) CRF, no período de 
12/04/2014 a 19/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE


